Thầy tôi cũng không ngờ, khi ra tù, tay không bắt giặc, nhờ khả
năng… vẽ truyền thần mà ông được lòng tất cả những ông nhiêu ông xã
trong làng, và xin được cả đất làm nhà. Dĩ nhiên những bức truyền thần
ông vẽ cho các vị chức sắc làng xã đều được…free, vẽ miễn phí. Cũng là
một cách hối lộ có… văn hóa, nhưng được việc.

Thầy tôi tuổi Tân Sửu (1901), nên tính thích thay đổi. Hồi ở Hà Nội, nhà
chật hẹp, nhưng cứ ít bữa là thầy tôi lại… đổi vị trí, lúc cái bàn lúc cái
giường, khiến tôi rất sốt ruột. Nhưng thầy tôi lại thích thú trong sự thay
đổi nho nhỏ như vậy. Năm 84 tuổi, thầy tôi còn một mình đào hẳn một
cái… ao cá ở vườn nhà quê.

Đối với lĩnh vực sáng tác âm nhạc lúc bấy giờ còn “non trẻ” với những tác
phẩm như: Bàn tay người thợ xây, Chào Quy Nhơn hòa bình (Châu Đức Khánh),
Đêm trăng nhớ Bác (từ bài Vọng Kim lang của Hoàng Lê, Nguyễn Kiểm viết lời
mới).

Rồi Ty Văn hóa Thông tin Nghĩa Bình thông báo kế hoạch tổ chức hội diễn
văn nghệ quần chúng công nông binh toàn tỉnh, bắt đầu từ các địa phương
huyện, thị xã trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thìn - 1976 với chủ đề “Mùa xuân